

**BILANZ ZUM 31.12.2016**

in Euro	2015	2016	in Euro	2015	2016
<b>AKTIVA</b>			<b>PASSIVA</b>		
<b>A. Anlagevermögen</b>			<b>A. Eigenkapital = Stiftungskapital</b>		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			I. Widmungskapital	200.000.000,00	200.000.000,00
1. aktivierungspflichtige Rechte	9.592.854,14	10.162.632,05	II. Gewinnrücklagen		
2. geleistete Anzahlungen	93.346,37	26.412,00	1. freie Rücklagen	7.540.116,93	7.540.116,93
	9.686.200,51	10.189.044,05	2. Sonderrücklage gem. § 39a ORF-G	8.411.450,75	8.411.450,75
II. Sachanlagen			3. Rücklage zur Eigenkapitalsicherung gem. § 39b ORF-G	4.068.607,51	0,00
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	18.030.844,20	17.842.330,45		20.020.175,19	15.951.567,68
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	64.138.530,38	74.012.884,21	III. Bilanzverlust	-83.854.782,68	-109.413.189,96
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	33.961.467,82	55.558.657,15	(davon Verlustvortrag -83.854.782,68; VJ: -83.854.782,68)		
	116.130.842,40	147.413.871,81	Summe Eigenkapital	136.165.392,51	106.538.377,72
III. Finanzanlagen			<b>B. Investitionszuschüsse</b>		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	31.534.480,08	32.108.785,68	Investitionszuschüsse	528.020,00	528.020,00
2. Beteiligungen	40.944.845,94	40.944.845,94	<b>C. Rückstellungen</b>		
3. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	325.925.921,29	352.770.134,09	1. Rückstellungen für Abfertigungen	178.583.046,18	182.524.665,25
4. sonstige Ausleihungen	309.067,85	385.207,89	2. Rückstellungen für Pensionen	141.930.136,71	122.302.573,06
	398.714.315,16	426.208.973,60	3. Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	21.637.635,88	22.394.760,90
Summe Anlagevermögen	524.531.358,07	583.811.889,46	4. sonstige Rückstellungen	53.698.193,24	58.737.937,43
<b>B. Umlaufvermögen</b>				395.849.012,01	385.959.936,64
I. Vorräte			<b>D. Verbindlichkeiten</b>		
1. Roh-Hilfs und Betriebsstoffe	1.869.179,82	1.277.948,48	1. Verbindlichkeiten aus der Begebung von Anleihen	130.000.000,00	180.000.000,00
2. unfertige Erzeugnisse	2.272.824,96	2.632.860,36	davon mit einer RLZ > 1 Jahr:	130.000.000,00	180.000.000,00
3. fertige Erzeugnisse und Waren	57.009.037,31	71.477.277,01	2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten *)	36,56	0,00
4. geleistete Anzahlungen	70.504.458,41	79.740.473,14	3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen *)	1.480.750,00	21.000,00
	131.655.500,50	155.128.558,99	4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen *)	41.727.448,85	45.816.779,42
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände *)			5. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen *)	19.447.850,90	40.927.065,69
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	66.057.387,52	59.127.753,98	6. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht *)	83.067,68	31.632,27
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	48.343.323,93	45.360.639,74	7. sonstige Verbindlichkeiten	50.383.068,30	55.570.612,30
3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	9.328,80	6.840,00	davon aus Steuern:	14.874.116,98	16.357.088,43
4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	4.854.649,18	5.179.910,44	davon im Rahmen der sozialen Sicherheit:	7.137.501,23	7.160.738,43
	119.264.689,43	109.675.144,16	davon mit einer RLZ > 1 Jahr:	2.366.889,62	2.172.336,36
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	26.888.997,72	26.791.250,32		243.122.222,29	322.367.089,68
Summe Umlaufvermögen	277.809.187,65	291.594.953,47	davon mit einer RLZ > 1 Jahr:	132.366.889,62	182.172.336,36
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	10.325.535,72	10.856.256,70	<b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	37.001.434,63	70.869.675,59
			davon aus Sperrkonto gem. § 39c ORF-G:	157.859,61	213.276,61
<b>Summe Aktiva</b>	<b>812.666.081,44</b>	<b>886.263.099,63</b>	<b>Summe Passiva</b>	<b>812.666.081,44</b>	<b>886.263.099,63</b>

\*) die gesamte Restlaufzeit ist geringer als ein Jahr

Eventualverbindlichkeit

100.000,00

0,00

**GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 31.12.2016**

in Euro	2015	2016
1. Umsatzerlöse	980.027.861,07	968.260.289,21
abzüglich Werbeabgabe	-11.723.641,45	-12.183.907,34
	<u>968.304.219,62</u>	<u>956.076.381,87</u>
2. Veränderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	-1.480.226,27	566.295,51
3. sonstige betriebliche Erträge		
a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum	1.808.440,10	1.348.844,54
b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	3.367.999,72	6.267.880,97
c) übrige	6.052.865,17	4.390.006,74
	<u>11.229.304,99</u>	<u>12.006.732,25</u>
4. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen		
a) Materialaufwand	-13.320.431,23	-11.413.535,25
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-451.238.049,65	-446.005.633,33
	<u>-464.558.480,88</u>	<u>-457.419.168,58</u>
5. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter		
aa) Löhne	0,00	-290.763,39
ab) Gehälter	-264.823.827,54	-271.546.485,30
ac) Aufwendungen für nicht konsumierte Urlaube	81.541,38	-813.552,83
	<u>-264.742.286,16</u>	<u>-272.650.801,52</u>
b) soziale Aufwendungen		
ba) Aufwendungen für Altersversorgung	-15.596.499,54	-10.412.540,13
bb) Aufwendungen für Abfertigungen und Beiträge an Mitarbeiter-Vorsorgekassen	-11.589.389,96	-9.154.923,98
bc) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-64.678.589,33	-67.062.230,65
bd) sonstige Sozialaufwendungen	-4.279.637,10	-4.543.418,20
	<u>-96.144.115,93</u>	<u>-91.173.112,96</u>
	<u>-360.886.402,09</u>	<u>-363.823.914,48</u>
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-22.057.782,87	-24.507.393,78
7. sonstige betriebliche Aufwendungen		
a) Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen und vom Ertrag fallen	-507.328,28	-964.632,48
b) übrige	-154.055.742,18	-164.828.260,39
	<u>-154.563.070,46</u>	<u>-165.792.892,87</u>
<b>8. Zwischensumme aus Z 1-7 (Betriebserfolg)</b>	<b>-24.012.437,96</b>	<b>-42.893.960,08</b>
9. Erträge aus Beteiligungen	22.875.319,37	22.702.719,58
<i>davon aus verbundenen Unternehmen:</i>	<i>19.563.038,45</i>	<i>16.958.288,31</i>
10. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	52.775,59	7.190,81
11. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	20.201,92	30.038,21
<i>davon aus verbundenen Unternehmen:</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
12. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen	14.772.405,72	9.678.922,20
13. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlauf- vermögens	0,00	-409.369,51
<i>davon aus Abschreibungen:</i>	<i>0,00</i>	<i>-398.194,40</i>
<i>davon aus verbundenen Unternehmen:</i>	<i>0,00</i>	<i>-398.194,40</i>
14. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-7.149.200,30	-18.699.194,44
<i>davon aus verbundenen Unternehmen:</i>	<i>-403.573,19</i>	<i>-121.005,25</i>
<b>15. Zwischensumme aus Z 9-14 (Finanzerfolg)</b>	<b>30.571.502,30</b>	<b>13.310.306,85</b>
<b>16. Ergebnis vor Steuern</b>	<b>6.559.064,34</b>	<b>-29.583.653,23</b>
17. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	414.313,75	-43.361,56
<b>18. Ergebnis nach Steuern</b>	<b>6.973.378,09</b>	<b>-29.627.014,79</b>
19. Zuweisung zu freien Rücklagen	-4.810.616,88	0,00
20. Auflösung zu Rücklagen gem. § 39b ORF-G	0,00	4.068.607,51
21. Zuweisung zu Sonderrücklage gem. § 39a ORF-G	-2.162.761,21	0,00
22. Verlustvortrag aus dem Vorjahr	-83.854.782,68	-83.854.782,68
<b>23. Bilanzverlust</b>	<b>-83.854.782,68</b>	<b>-109.413.189,96</b>

**Entwicklung des Anlagevermögens 2016 gem. § 226 Abs 1 UGB**

in Tsd. Euro	ANSCHAFFUNGS - BZW. HERSTELLUNGSKOSTEN					KUMULIERTE ABSCHREIBUNG						BUCHWERT	
	Stand	Zugänge	Umbuchungen	Abgänge	Stand	Stand	Zugänge	Zuschreibungen	Umbuchungen	Abgänge	Stand	Stand	Stand
	01.01.2016		+ / -		31.12.2016	01.01.2016			+ / -		31.12.2016	01.01.2016	31.12.2016
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>													
1. aktivierungspflichtige Rechte	90.956,5	5.799,3	93,9	-267,5	96.582,2	81.363,7	5.322,8	--	-0,5	-267,5	86.419,5	9.592,9	10.162,6
2. geleistete Anzahlungen	93,3	26,4	-93,3	--	26,4	--	--	--	--	--	--	93,3	26,4
<b>Summe Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>91.049,8</b>	<b>5.825,7</b>	<b>0,5</b>	<b>-267,5</b>	<b>96.608,6</b>	<b>81.363,7</b>	<b>5.322,8</b>	<b>--</b>	<b>-0,5</b>	<b>-267,5</b>	<b>86.419,5</b>	<b>9.686,2</b>	<b>10.189,0</b>
<b>II. Sachanlagen</b>													
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich Bauten auf fremdem Grund													
unbebaute Grundstücke	266,9	--	--	--	266,9	212,3	--	--	--	--	212,3	54,6	54,6
Grundstückseinrichtungen	8.946,5	84,6	--	--	9.031,1	8.908,8	7,3	--	--	--	8.916,1	37,6	114,9
Wohngebäude	62,6	--	--	--	62,6	--	--	--	--	--	--	62,6	62,6
Grundwert	2.200,3	--	--	--	2.200,3	2.128,9	2,6	--	--	--	2.131,5	71,4	68,8
Gebäudewert	9.748,5	--	--	--	9.748,5	600,2	--	--	--	--	600,2	9.148,2	9.148,2
Geschäftsgebäude	186.704,9	549,8	--	--	187.254,7	180.158,6	825,1	--	--	--	180.983,7	6.546,3	6.271,0
Grundwert	12.766,0	135,5	--	-30,4	12.871,1	11.613,3	252,5	--	--	-30,4	11.835,4	1.152,7	1.035,7
Gebäudewert	158,7	32,0	106,4	--	297,0	158,7	9,2	--	--	--	167,9	--	129,1
Bauinvestitionen in fremden Objekten	957,3	--	--	--	957,3	--	--	--	--	--	--	957,3	957,3
Baulichkeiten auf fremdem Grund	9.715,7	--	--	--	9.715,7	9.715,7	--	--	--	--	9.715,7	--	--
Senderbauten													
Grundwert													
Gebäudewert													
<b>Summe</b>	<b>231.527,4</b>	<b>801,9</b>	<b>106,4</b>	<b>-30,4</b>	<b>232.405,2</b>	<b>213.496,5</b>	<b>1.096,7</b>	<b>--</b>	<b>--</b>	<b>-30,4</b>	<b>214.562,8</b>	<b>18.030,7</b>	<b>17.842,2</b>
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung													
Betriebsausstattung	456.970,4	16.511,0	5.240,5	-19.787,7	458.934,0	404.539,8	12.967,8	--	-129,2	-19.760,3	397.876,5	52.430,4	61.057,6
Geschäftsausstattung	63.976,6	5.258,6	-177,0	-3.909,4	65.148,8	53.895,1	4.437,4	--	129,7	-3.893,0	54.309,8	10.081,5	10.839,1
Kraftfahrzeuge	12.085,4	879,4	--	-386,8	12.578,1	10.458,9	381,4	--	--	-378,4	10.461,8	1.626,6	2.116,3
geringwertige Vermögensgegenstände	1.746,2	301,3	--	-317,2	1.730,3	1.746,2	301,3	--	--	-317,2	1.730,3	--	--
<b>Summe</b>	<b>534.778,6</b>	<b>22.950,3</b>	<b>5.063,5</b>	<b>-24.401,1</b>	<b>538.391,2</b>	<b>470.640,0</b>	<b>18.087,9</b>	<b>--</b>	<b>0,5</b>	<b>-24.348,9</b>	<b>464.378,4</b>	<b>64.138,5</b>	<b>74.013,0</b>
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	33.961,5	26.775,3	-5.170,4	-7,7	55.558,7	--	--	--	--	--	--	33.961,5	55.558,7
<b>Summe Sachanlagen</b>	<b>800.267,5</b>	<b>50.527,5</b>	<b>-0,5</b>	<b>-24.439,2</b>	<b>826.355,1</b>	<b>684.136,5</b>	<b>19.184,6</b>	<b>--</b>	<b>0,5</b>	<b>-24.379,3</b>	<b>678.941,2</b>	<b>116.130,7</b>	<b>147.413,9</b>
<b>III. Finanzanlagen</b>													
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	31.549,0	972,5	--	--	32.521,5	14,5	398,2	--	--	--	412,7	31.534,5	32.108,8
2. Beteiligungen	40.944,8	--	--	--	40.944,8	--	--	--	--	--	--	40.944,8	40.944,8
3. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	352.770,1	--	--	--	352.770,1	26.844,2	--	-26.844,2	--	--	--	325.925,9	352.770,1
4. sonstige Ausleihungen	350,0	147,1	--	-59,8	437,3	40,9	11,2	--	--	--	52,1	309,1	385,2
<b>Summe Finanzanlagen</b>	<b>425.613,9</b>	<b>1.119,6</b>	<b>--</b>	<b>-59,8</b>	<b>426.673,7</b>	<b>26.899,6</b>	<b>409,4</b>	<b>-26.844,2</b>	<b>--</b>	<b>--</b>	<b>464,8</b>	<b>398.714,3</b>	<b>426.208,9</b>
<b>Summe Anlagevermögen</b>	<b>1.316.931,2</b>	<b>57.472,8</b>	<b>--</b>	<b>-24.766,5</b>	<b>1.349.637,4</b>	<b>792.399,8</b>	<b>24.916,8</b>	<b>-26.844,2</b>	<b>--</b>	<b>-24.646,8</b>	<b>765.825,5</b>	<b>524.531,2</b>	<b>583.811,8</b>

<b>a) Anteile an verbundenen Unternehmen (in Tsd. Euro)</b>						
Gesellschaft	Sitz	Bilanz- stichtag	Buchwert	Anteile	Jahres- ergebnis	Eigen- kapital
Österreichische Rundfunksender GmbH & Co KG	Wien	31.12.2016	21.200	60%	17.595	54.524
ORF Fernsehprogramm-Service GmbH	Wien	31.12.2016	35	100%	3	38
ORF Fernsehprogramm-Service GmbH & Co KG	Wien	31.12.2016	3.950	100%	358	2.199
TW1-Betriebsführungsgesellschaft mbH	Wien	31.12.2016	3.946	100%	-1	3.945
KDV Klassik Digital Vertriebs-GmbH	Wien	31.12.2016	718	50%	-497	938
GIS Gebühren Info Service GmbH	Wien	31.12.2016	477	100%	60	30.682
ORF Marketing & Creation GmbH & Co KG	Wien	31.12.2016	318	100%	585	2.404
ORF Landesstudio Marketing GmbH & Co KG	Innsbruck	31.12.2016	300	100%	215	805
ORF-Enterprise GmbH & Co KG	Wien	31.12.2016	291	100%	2.859	8.514
ORF srl	Bozen	31.12.2016	161	100%	77	305
ORF Mediaservice GmbH & Co KG	Wien	31.12.2016	-	100%	-114	112
ORF Landesstudio Service GmbH & Co KG	Innsbruck	31.12.2016	150	100%	165	651
ORF - KONTAKT Kundenservice GmbH & Co KG	Wien	31.12.2016	150	100%	576	726
ORF Landesstudio Service GmbH	Innsbruck	31.12.2016	70	100%	0	70
ORF-Enterprise GmbH	Wien	31.12.2016	70	100%	7	79
ORF Marketing & Creation GmbH	Wien	31.12.2016	70	100%	3	73
ORF Mediaservice GmbH	Wien	31.12.2016	37	100%	-219	37
Österreichische Rundfunksender GmbH	Wien	31.12.2016	60	60%	11	113
ORF Online und Teletext GmbH & Co KG	Wien	31.12.2016	36	100%	2.172	3.408
ORF Programmservice GmbH & Co KG	Wien	31.12.2016	35	100%	196	755
ORF Online und Teletext GmbH	Wien	31.12.2016	35	100%	4	49
ORF Budapest Radio-es Televizio Kft.	Budapest	31.12.2016	-	100%	4	209
<b>Buchwert Anteile an verbundenen Unternehmen</b>			<b>32.109</b>			

<b>b) Beteiligungen (in Tsd. Euro)</b>						
Gesellschaft	Sitz	Bilanz- stichtag	Buchwert per	Anteile	Jahres- ergebnis	Eigen- kapital
Lotto-Toto Holding GmbH	Wien	30.09.2016	39.505	19%	12.849	74.755
APA-Austria Presse Agentur eG	Wien	31.12.2015	1.440	45%	7.389	28.177
<b>Buchwert Beteiligungen</b>			<b>40.945</b>			